
600/C/PR/454/002A70001892/18

Registrato il 12/03/2018 - INTERNO

" [ID:499829] I Illllllllllll II

MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

CIG 6722060365

ID16549

IL DIRETTORE CENTRALE

Premesso che l'Amministrazione, a seguito di espletamento, ai sensi dell'articolo 60,

commi 1 e 3, del D.Lgs.vo n. 50/2016, di una procedura di gara "aperta", articolata in sei lotti, ha

stipulato in data 15/12/2016, con il Raggruppamento Temporaneo d'Impresa composto dalle

Società "Telecom Italia S.p.A." e "Vitrociset S.p.A.", il contratto n.

600/C/PR/454/002/0008529/16, avente ad oggetto la fornitura di servizi di aggiornamento

tecnologico e di gestione tecnica con metodologia "Full Swap Service", per il ripristino ed il

mantenimento in efficienza degli impianti di videosorveglianza urbana realizzati nell'ambito delle

Programmazioni "PON 2000-2006 e PON 2007-2013"- Lotto 2 Regione Campania, regolarmente

registrato alla Corte dei Conti in data 11/4/2017, Foglio n. 853, per un importo di € 5.429.051,58,

I.V.A. inclusa;

Considerato che il Direttore dell'Esecuzione contrattuale, con note n. 4054/Z.14.2

dell'I 1/9/2017 e n. 4334/Z.14.2 del 28/9/2017, ha evidenziato la necessità dell'acquisizione di

ulteriori "lettori targhe" e che, con successiva nota n. 5383/Z.14.2 del 28/11/2017, ha

rappresentato, altresì, l'esigenza della realizzazione di una integrazione del sistema di

videosorveglianza per il "Quartiere Sanità" del Comune di Napoli, nell'ambito del Protocollo

d'Intesa sottoscritto in data 26 luglio 2017, tra il Ministero dell'Interno, la Regione Campania ed

il Comune di Napoli;

Atteso che si è addivenuti all'acquisizione, da parte del RTI "Telecom Italia S.p.A.-

Vitrociset S.p.A.", delle relative offerte tecnico-economiche n. 1016895-P del 6/12/2017, per

l'acquisizione di n. 200 lettori targhe, per un importo di € 877.660,00, oltre I.V.A., e n. 0196893-

P del 19/2/2018, per l'integrazione del sistema di videosorveglianza per il "Quartiere Sanità" del

Comune di Napoli, per un importo di € 77.896,79, oltre I.V.A.;

Pag 1 di 5

Sigla:A. Gifuni

Prot. PR.454.002.V



MODULARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Visto che il competente Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, con nota n.

600/A/TLC/0010581/17 in data 22/12/2017, ha formalizzato il "parere tecnico-economico"

relativo all'offerta n. 1016895-P del 6/12/2017, per l'acquisizione iniziale di n. 200 "lettori

targhe", per un importo quantificato in € 864.000,00, oltre I.V.A., e, con nota n.

600/A/TLC/0001818/18 in data 27/2/2018, ha formalizzato il "parere tecnico-economico" relativo

all'offerta 0196893-P del 19/2/2018, per l'integrazione del sistema di videosorveglianza per il

"Quartiere Sanità" del Comune di Napoli, per un importo quantificato in € 75.446,88, oltre I.V.A.;

Visto l'intendimento dell'Amministrazione di avvalersi della facoltà prevista dall'articolo

106, comma 12, del D. Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante ricorso all'istituto del ed. "quinto

contrattuale", nei limiti dell'importo massimo consentito pari ad € 890.008,45, oltre I.V.A., come

da previsione contrattuale di cui all'articolo 1, Punto 2), dell'atto negoziale sopramenzionato;

Considerato che, conseguentemente, l'ammontare totale delle offerte relative alle due

realizzazioni superava l'importo massimo consentito dal "quinto contrattuale";

Atteso che, a fronte di quanto sopra, l'Amministrazione ha ritenuto di addivenire ad una

decurtazione del numero di "lettori targhe" nella misura fissata di 12 (dodici) unità, con

conseguente diminuzione dell'importo precedentemente congruito per una cifra pari ad €

49.788,00, oltre I.V.A., come da nota n. 600/A/TLC/0002037/18 in data 6/3/2018 dell'Ufficio

Tecnico ed Analisi di Mercato, ritenendosi strategica e prioritaria l'integrazione del sistema di

videosorveglianza per il "Quartiere Sanità" del Comune di Napoli;

Verificata, quindi, la riduzione dell'importo nella misura complessiva di € 889.658,88,

oltre I.V.A., rientrante nell'ambito del "quinto contrattuale" previsto e fissato in € 890.008,45,

oltre I.V.A.;

Richiamate la nota n. 0023987-P datata 8/1/2018 con la quale il RTI "Telecom Italia

S.p.A.-Vitrociset S.p.A." ha accettato l'importo congruito dall'Ufficio Tecnico ed Analisi di

Mercato, rispetto all'offerta tecnico-economica n. 1016895-P del 6/12/2017, e la nota n. 0263441-

P del 9/3/2018 con la quale il medesimo RTI ha accettato l'ulteriore riduzione dell'importo

dell'offerta sopramenzionata, conseguente alla diminuzione del numero di "lettori targhe", nonché

la riduzione dell'importo congruito dall'Ufficio Tecnico ed Analisi di Mercato, rispetto all'offerta

tecnico-economica n. 0196893-P del 19/2/2018;

Pag 2 di 5



MODUARIO

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Ritenuto di dar corso alla conseguente formalizzazione di un atto negoziale con l'RTI

"Telecom Italia S.p.A. - Vitrociset S.p.A.", mediante ricorso all'istituto del "quinto contrattuale",

di cui all'articolo 106, commi 12, del D.Lgs.vo n.50/2016 e s..mm.ii.,;

Richiamati l'articolo 31, comma 1, del D. L.vo n. 50 del 18/4/2016, nonché la "Linea Guida

n.3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, pubblicata sul sito ANAC in data 11/11/2016 e

sulla GURI n. 273 del 22/11/2016, come integrata dalla Delibera nr. 1007 dell'11/1/2017, in

materia di nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP);

Richiamato, altresì, l'articolo 30, comma 1, del Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016,

in materia di applicazione dei principi per l'aggiudicazione ed esecuzione di appalti;

Richiamato, da ultimo, l'articolo 32, comma 2, sempre del Decreto Legislativo n. 50/2016,

in tema di individuazione da parte della stazione appaltante, antecedentemente all'avvio delle

procedure di affidamento di contratti pubblici, degli elementi essenziali del contratto e dei criteri

di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Richiamato il "Patto di integrità", predisposto nel rispetto del disposto normativo di cui

all'articolo 1, comma 17, della Legge n. 190/2012, documento che dovrà essere debitamente

sottoscritto contestualmente alla stipula del presente atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Richiamato il "Codice di Comportamento" predisposto nel rispetto del disposto normativo

di cui al D.P.R. 16/4/2013, nr. 62, approvativo del relativo Regolamento, a norma dell'articolo 54

del D. Lgs.vo 30/3/2001 nr. 165, documento che dovrà essere debitamente sottoscritto

contestualmente alla stipula del relativo atto negoziale, di cui diviene parte integrante;

Visti la Legge ed il Regolamento per la Contabilità Generale dello Stato;

Visto il D. Lgs.vo 50 del 18 aprile 2016, come integrato e corretto dal D. Lgs.vo 19/4/2017

nr. 56, entrato in vigore in data 20.5.2017;

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione approvato con D.P.R. 5.10.2010, n. 207,

per la parte tuttora vigente;

Pag 3 di 5



MODULAR©

INTERNO 314

MOD. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Visto l'art. 16, comma 1, lettera e), del Decreto Legislativo 30.03.2001, n. 165, in materia

di organizzazione e rapporti di lavoro nelle Amministrazioni Pubbliche;

Visto il Decreto in data 8/01/2018 con il quale il Ministro dell'Interno ha autorizzato, nelle

more dell'emanazione della direttiva e nel limite degli stanziamenti previsti per l'anno finanziario

2018, l'adozione dei provvedimenti necessari a garantire lo svolgimento dell'ordinaria attività di

gestione;

Visto il Decreto in data 11/01/2018 con il quale il Capo della Polizia - Direttore Generale

della Pubblica Sicurezza - ha autorizzato, nelle more dell'emanazione della direttiva e nel limite

degli stanziamenti previsti per l'anno finanziario 2018, l'adozione dei provvedimenti necessari a

garantire lo svolgimento dell'ordinaria attività di gestione;

Visto il Decreto del Ministro dell'Interno del 13/02/2017, registrato alla Corte dei Conti il

3/03/2017, di preposizione alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione

Patrimoniale

DECRETA

II Viceprefetto Dr. Tommaso TAFURI, Capo Ufficio di Staff dell'Ufficio Attività Contrattuali per

l'Informatica, gli Impianti Tecnici e le Telecomunicazioni di questa Direzione Centrale, è

nominato Responsabile del Procedimento ex art. 31, comma 1, del D. Lgs.vo n. 50 del 18/04/2016

ed ex "Linea Guida n. 3", di cui alla Delibera n. 1096 del 26/10/2016, come integrata dalla Delibera

nr. 1007 dell'11/1/2017;

DETERMINA

1) di dar corso alla formalizzazione e stipula del "quinto contrattuale" al contratto n.

600/C/PR/454/002/0008529/16 del 15/12/2016, avente ad oggetto l'integrazione del sistema

di videosorveglianza per il "Quartiere Sanità" del Comune di Napoli, nonché l'acquisizione

din. 188 "lettori targhe";

2) di imputare le spese relative alle forniture di cui sopra, complessivamente ammontanti ad €

1.085.383,83, I.V.A. inclusa, sul capitolo di bilancio 7457, piano gestionale 3, esercizio

Pag 4 di 5



MOOUARtO

INTERNO 314

MOO. 4 P.S.C.

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA
DIREZIONE CENTRALE DEI SERVIZI TECNICO-LOGISTICI E DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

finanziario 2018, nei limiti del "quinto contrattuale" fissato nella misura massima di €

1.085.810,31,1.V.A. compresa;

3) di stipulare il relativo atto negoziale con il RTI "Telecom Italia S.p.A. - Vitrociset S.p.A.", in

ossequio all'art. 32, comma 14, del D. L.vo 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii..

Roma, (data del protocollo)

IL DIRETTORE CENTRALE

Guercio

Pag 5 di 5


		2018-03-12T10:51:06+0000
	Cinzia Guercio




